
ROZHOVOR s bohoslovcom Matúšom 
V našej farnosti sme mali tento rok vigíliu 
slávnosti zoslania Ducha Svätého. Ako sa táto 
vigília slávi v kňazskom seminári?  

Vigília zoslania Ducha Svätého sa u nás na Kapitule 
slávi v Katedrále sv. Martina. Tento rok sme ju mali o 
19:30 hod. Hlavným celebrantom bol náš emeritný 
biskup Andrej. Čítania sa čítali v rôznych jazykoch: po 
nemecky, anglicky, grécky a portugalsky. Evanjelium 
čítali štyria diakoni v štyroch jazykoch po grécky, 
latinsky, starosloviensky a po slovensky. Po čítaniach 
už bola sv. omša slúžená po slovensky, až na pár 
latinských modlitieb ako napríklad Sanctus a Otče 
náš.   
Beží skúškové obdobie. Ako vám ide štúdium? 

Tento semester je najľahší zo všetkých, tak som mal 
cez skúškové len 4 skúšky. Z ostatných predmetov 
sme priebežne cez prednáškové obdobie písali 
písomky. Už mám všetky skúšky s Božou pomocou za 
sebou. 
Do seminára občas zavítajú aj významné 
osobnosti. Kto vás posledný polrok navštívil? 

Naposledy nás navštívila talianska veľvyslankyňa na 
Slovensku Catherine Flumiani, ktorá u nás v 
kňazskom seminári otvorila výstavu od známeho 
talianskeho autora Pietra Perugina pri príležitosti 
500 – tého výročia jeho úmrtia. Teraz bola u nás už 
tretí krát. Minulý rok v júni,  keď bola u nás druhý 
krát, tak podpísala memorandum o porozumení 
medzi kňazským seminárom a Talianskym 
veľvyslanectvom.    
V seminári bývajú pravidelne duchovné cvičenia 
a obnovy. Skúste si prosím spomenúť na posledné 
a podeľte sa s nami s nejakou myšlienkou, ktorá 
vás zaujala. 

Duchovné cvičenia mávame raz za rok. Tu v seminári 
ich mávame vždy pred Vianocami,  keď ideme domov 
na liturgickú prax. Cvičenia sú päť dní. Tento rok bol 
naším exercitátorom vdp. Jozef Marhefka, ktorý je 
teraz farským administrátorom v Poľanovciach. 

pokračovanie v strednom stĺpiku 

ROZHOVOR S BOHOSLOVCOM - pokračovanie 
Duchovnú obnovu mávame každý mesiac a sú cez 
víkendy. Začíname v sobotu o 16:30 a končíme v 
nedeľu na obed. Tento rok bol naším exercitátorom 
Dávid Sklarčík, rodák z Vavrečky a teraz je kaplánom 
vo Vysokých Tatrách. Celý tento rok sme sa zaoberali 
staťou zo sv. písma o Zachejovi (Jn 19,1-10). Zaujalo 
ma ako porovnával náš preklad s gréckym 
originálom. Napríklad strom, na ktorý vyšiel sa volá 
Sykomora a on je stále zelený. Čiže Zachej nechcel,  
aby ho Ježiš videl, iba on chcel vidieť Ježiša. No Ježiš 
ho vidí, prichádza k nemu a pozerá na neho zdola, nie 
zhora, povýšenecky. Aj my by sme mali byť ako Ježiš 
a pozerať na každého zdola.      
Prvý júlový týždeň budeme mať dedinský tábor. 
Plánujete sa ho zúčastniť?  

Áno, plánujem sa na ňom zúčastniť, ale v sobotu tam 
už nebudem, lebo je Levočská púť,  a my, bohoslovci 
pomáhame v asistencii.  
Modlím sa za vás. Ďakujem a prosím o modlitby.  
Ďakujem za rozhovor.             SH 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigáda v sobotu skupinka č. 8, podľa dohody 
s animátormi.  Premietanie  skupinka č. 6. 

Pripravujte sa prosím zodpovedne na preskúšanie. 

V piatok po sv. omši bude stretnutie s animátormi. 
Zhodnotíme uplynulý mesiac a naplánujeme budúci. 

 SH 

SVIATOSŤ KRSTU  
v mesiaci máj prijali:  

Dominika Kovalčíková Oliver Florek,  
Anna Boleková   Tomáš Kovalčík,  
Katarína Škombárová Nela Durčáková 

Pán Boh nech posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

23. týždeň 

02. jún 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

SYN ČLOVEKA JE PÁNOM  

AJ NAD SOBOTOU  

Okrem toho, že prvá veta úryvku evanjelia na deviatu 
nedeľu v období cez rok nás vovádza do konfliktu 
ohľadom soboty a celkového prístupu k predpisom 
zákona, podáva nám aj plastickú pohľadnicu 
z atmosféry Ježišovho pôsobenia. Vidíme, ako spolu 
s učeníkmi kráča uprostred ľudských príbytkov 
a polí, na ktorých dozrievalo obilie. Vôňa života, 
páľava dňa, obrazy veľkej žatvy Božieho kráľovstva. 

Evanjelia sa rodili uprostred života a ako reakcia naň. 
Je to aj praktická ukážka, čo znamená „nové víno do 
nových nádob“. Pravá sloboda neznamená 
povrchnosť. Predpokladá hlboké poznanie toho, čo sa 
v právnickom jazyku nazýva „úmysel zákonodarcu“. 
Je to poznanie, kvôli akému dobru a nie obmedzeniu 
určitý príkaz či zákaz vzniká a prečo sa práve dotýka 
daných okolností. Pri takomto poznaní je človek 
verný a slobodný zároveň. 

Nielen sobota, aj celý Zákon bol ustanovený pre 
človeka. Sloboda neznamená odmietať Božie zákony. 
Ich zachovávanie znamená slobodne slúžiť životu.  

Mons. Márián Gavenda, redakčne upravené 

 

DUCHOVNÝ MOST s kňazským seminárom 

V pondelok 3. júna sa bohoslovci a predstavení 
modlia za našu farnosť a my  budeme v tento deň vo 
svojich osobných modlitbách, ale aj pri sv. omši 
prosiť Pána o všetky potrebné milosti pre tých, ktorí 
sa pripravujú na kňazstvo.     www.kapitula.sk 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot
http://www.kapitula.sk/


 
 

03. jún  až  09. jún 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
ZBP pre rod. č. 320 (BR) 

9:00 
Utorok 
18:00 

Voľný úmysel (BR)  
 
ZBP pre rod a za zdravie Tomáška (SH) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

Na úmysel celebranta (BR)     
sv. omša za účasti detí 
 
Poď. za 86 r. života Kristíny a BP pre rod. 
č. 361 (SH) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

 

Za Božiu pomoc pri operácii a poď. 
dobrodincom č. 696 (SH) 
 
Poď. za 45 r. života a ZBP pre rod. č. 437 
(BR)   

6:30 
Piatok 
17:45 

 

Voľný úmysel (BR) 
 
Poď. za dar manželstva a rodičovstva a za 
rod. Triebeľ (SH)  

6:15 
7:00 

 

Sobota 
14:00 

 

15:00 

 

modlitba posvätného ruženca (BR) 
Poď. za 15 r. manželstva a BP pre rod.  
č. 592 (BR)  
 

sobášna sv. omša:  
Polťák - Chromuľáková(SH)  
sobášna sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Gasper – Godišová (SH) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 
10:30 

Na úmysel celebranta (BR) 
Voľný úmysel (SH)   

Služba lektorov skupina č. 1 
 
Za Boží ľud (SH)           Obetné dary č. 1 

 

Nový zoznam ruží ružencového bratstva 

v Novoti nájdete na farskej stránke v časti 

„služba laikov  - ružencové bratstvo“.  
 

Prihlášky na dedinský tábor sa budú rozdávať  
8. júna o 18:00 na dvore starej fary 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok od 16:00  
 

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
utorok a stredu. Vo štvrtok jeden kňaz od 16:00 
a v piatok dvaja kňazi od 16:00 hod. do sv. omše. 
Birmovanci nech prídu v utorok. 
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 6. júna o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel celebranta. (BR) 

Chorých v dedine navštívime 7. júna 2024. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje.  
 

MODLITBA POSVÄTNÉHO RUŽENCA 
Prosíme, aby sa 8. júna 2024 modlili ruženec tieto  
spoločenstvá: 1. Sv. pátra Pia,  2. Sv. Anny,   
3.  Sv. Františka a Hyacinty, 4. Sv. Marty,  5.  Sv. Kláry. 

Od tejto soboty sa na fatimských pobožnostiach 
budeme modliť podľa  NOVÉHO ROZPISU.  

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Tomáš Lušňák, syn Tomáša a Anny,  

rod. Kucharčíkovej, bývajúci v Oščadnici a 
Mária Vajáková, dcéra Serafína a Márie, rod. 

Buľvasovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Dominik Cisár, syn Jozefa a + Anny,  
rod. Hudcovskej, bývajúci v Dubnici nad Váhom a 
Ivana Brandysová, dcéra Stanislava a Evy, rod. 

Kolenčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Dávid Vjatrák, syn Mariána a Jany,  
rod. Krišovej, bývajúci v Oravskom Veselom a 

Martina Kuchťáková, dcéra Štefana a Marty, rod. 
Godišovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Patrik Gasper, syn Pavla a Oľgy,  

rod. Dominovej, bývajúci v Liesku a 
Mária Godišová, dcéra Antona a Anny, rod. 

Skukálkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Matúš Polťák, syn Pavla a Anny,  
rod. Zavoďanovej, bývajúci v Novoti a 

Lenka Chromuľáková, dcéra Jozefa a Anny, rod. 
Lašákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
1. 6. 2024  Kristián Mäsiar a Barbora Šusteková 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 
 

PREDMANŽELSKÁ NÁUKA K1  
bude v sobotu 8. 6. 2024 o 10:30 h. v kostole. 

 

LEKTORI 
Pozývam všetkých lektorov našej farnosti na 
stretnutie, ktoré sa uskutoční v sobotu 8. 6. 2024 
o 16:30 h. v reštaurácii Trend.              BR 
 

info k DŇU  RODINY  2024  

nájdete na farskej stránke 

Pon 
Spomienka na sv. mučeníkov  

Karola Lwangu a spoločníkov 

Uto Féria 

Str 
Spomienka na sv. biskupa a mučeníka  

Bonifáca 

Štv Féria 

Pia 
Slávnosť Najsvätejšieho Srdca Ježišovho 

prvý piatok v mesiaci 

Sob 
Spomienka Nepoškvrneného Srdca 

Preblahoslavenej Panny Márie 

Ned DESIATA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


